
 
  

       

 

 

 

 

 
1º LEVANTAMENTO TRIMESTRAL DO REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO 24/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 10/2025 
 
 

I. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de hidrômetros e conexões, com o 
intuito de atender às demandas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itabira/MG, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades e demais condições constantes 
no edital e seus anexos. 
 
II. ITENS: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM VALOR UNITÁRIO  FORNECEDOR 

LOTE 1 

1 

Hidrômetro Velocimétrico Unijato com relojoaria 
eletrônica. DN 15 (1/2"), Q1 = 6,25 l/h, Q2 = 10,0 l/h, Q3 = 
1,0 m3/h, Q4 = 1,25 m3/h. Range de medição R160. 
Demais especificações no Anexo I-A do edital. 

R$ 288,30 SAGA METAIS LTDA 

LOTE 2 

1 

Hidrômetro Velocimétrico Unijato. DN 15 (1/2"). Q1 = 10,0 
l/h, Q2 = 16,0 l/h, Q3 = 1,0 m3/h, Q4 = 1,25 m3/h. Range 
de medição R100. Demais especificações no Anexo I-A do 
edital. 

R$ 96,50 
LEENIA METALURGIA E 

SOLUÇÕES 
INTELIGENTES EIRELI 

LOTE 3 

1 

Hidrômetro Velocimétrico Multijato. DN 15 (1/2"). Q1 = 
16,0 l/h, Q2 = 25,6 l/h, Q3 = 1,6 m3/h, Q4 = 2,0 m3/h. 
Range de medição R100. Demais especificações no Anexo 
I-A do edital. 

R$ 98,00 
LEENIA METALURGIA E 

SOLUÇÕES 
INTELIGENTES EIRELI 

LOTE 4 

1 

Hidrômetro Velocimétrico Multijato. DN 20 (3/4"). Q1 = 
16,0 l/h, Q2 = 25,6 l/h, Q3 = 1,6 m3/h, Q4 = 2,0 m3/h. 
Range de medição R100. Demais especificações no Anexo 
I-A do edital. 

R$ 113,80 
LEENIA METALURGIA E 

SOLUÇÕES 
INTELIGENTES EIRELI 

LOTE 5 



 
  

       

 

 

 

 

1 

Hidrômetro ultrassônico, DN 25 (1"). Q1 = 31,5 l/h, Q2 = 
50,4 l/h, Q3 = 6,3 m3/h, Q4 = 7,87 m3/h. Range de 
medição R200. Demais especificações no Anexo I-A do 
edital. 

R$ 1.300,00 SAGA METAIS LTDA 

LOTE 6 

1 
Tubete cego, em polipropileno, para corte de água no 
hidrômetro, 3/4” DN 20. 

R$ 0,84 
HIDROGERAIS 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES EIRELI 

LOTE 7 

1 
Tubete cego, em polipropileno, para corte de água no 
hidrômetro, 1/2" DN 15. 

R$ 0,45 
HIDROGERAIS 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES EIRELI 

LOTE 8 

1 
Kit tubete 1" metálico instalação (dois tubetes curtos, duas 
porcas e duas arruelas de vedação). 

R$ 40,00 SAGA METAIS LTDA 

LOTE 9 

1 
Kit tubete 1.1/2” metálico instalação (dois tubetes curtos, 
duas porcas e duas arruelas de vedação). 

R$ 77,00 
HIDROSANU SOLUÇÕES 
PARA CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA 

LOTE 11 

1 
Kit tubete 3/4" metálico instalação (dois tubetes curtos, 
duas porcas e duas arruelas de vedação). 

R$ 20,50 SAGA METAIS LTDA 

LOTE 12 

1 
Kit tubete 1/2" metálico instalação (dois tubetes curtos, 
duas porcas e duas arruelas de vedação). 

R$ 16,00 SAGA METAIS LTDA 

LOTE 13 

1 

Reparo de torneira e registro - Diâmetro da Rosca de 
encaixe na Torneira/Registro: 18mm (M18 ou Rosca 02) 
modelo 1400 - Pistão com chaveta cromado. Acompanha 
anel de vedação e pino de vedação. 

R$ 13,98 
HIDROGERAIS 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES EIRELI 



 
  

       

 

 

 

 

LOTE 14 

1 
Lacre antifraude vermelho para hidrômetro de 3/4'', em 
polipropileno, tipo abraçadeira. Numerado e com logo do 
SAAE. 

R$ 0,66 
MATTOS CONEXÕES E 

SOLUÇÕES LTDA 

2 
Lacre antifraude azul para Hidrômetro de 3/4”, em 
polipropileno, tipo abraçadeira. Numerado e com logo do 
SAAE. 

R$ 0,66 
MATTOS CONEXÕES E 

SOLUÇÕES LTDA 

LOTE 15 

1 

Kit de conexões flange para hidrômetro de 2 polegadas, 
fabricado em ferro fundido, com rosca interna BSP. Kit 
composto por 2 contra flanges PN 10, 8 parafusos com 
porcas galvanizados, e 4 arruelas de vedação ABF. 

R$ 206,50 

JULIUS TOOLS 
MÁQUINAS E 

FERRAMENTAS E 
SUPRIMENTOS 

INDUSTRIAIS LTDA 

LOTE 16 

1 
Luva soldável e com rosca LR 50 X 1.1/2" de PVC NBR 
5648. 

R$ 4,00 
HIDROSANU SOLUÇÕES 
PARA CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA 

LOTE 17 

1 Bucha de redução, 1.1/4" X 1", de PVC NBR 5648. R$ 1,75 
HIDROSANU SOLUÇÕES 
PARA CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA 

LOTE 18 

1 Luva soldável e com rosca LR 32 X 1" de PVC NBR 5648. R$ 2,80 
HIDROSANU SOLUÇÕES 
PARA CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA 

LOTE 19 

1 
Registro Borboleta - Macho X Fêmea DN 1" Tipo de Rosca: 
BSP. 

R$ 75,50 

HIDROSANBH SOLUÇÕES 
EM SANEAMENTO E 
MEDIÇÃO DE ÀGUA 

EIRELI 

LOTE 20 



 
  

       

 

 

 

 

1 

Registro de pressão, fabricado em latão (liga de cobre). 
Sistema de vedação de borracha nitrílica. Classe de 
pressão 2 a 140 mca. Registro deve ser dotado de 
acionamento de borboleta metálica, conforme norma 
ABNT NBR 15704-1:2011, macho e fêmea – 3/4". 

R$ 24,75 
C.E.MACEDO COMÉRCIO 

DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS EIRELI EPP 

LOTE 21 

1 

Registro de pressão, fabricado em latão (liga de cobre). 
Sistema de vedação de borracha nitrílica. Classe de 
pressão 2 a 140 mca. Registro deve ser dotado de 
acionamento de borboleta metálica, conforme norma 
ABNT NBR 15704-1:2011, macho e fêmea – 1/2". 

R$ 23,20 
C.E.MACEDO COMÉRCIO 

DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS EIRELI EPP 

LOTE 22 

1 
BUCHA DE REDUCAO GALVANIZADA DE 2” X 1'' - ROSCA 
BSP. 

R$ 17,20 

JULIUS TOOLS 
MÁQUINAS E 

FERRAMENTAS E 
SUPRIMENTOS 

INDUSTRIAIS LTDA 

LOTE 23 

1 NÍPEL ROSCÁVEL FERRO GALVANIZADO ROSCA BSP 1. R$7,74 
C.E.MACEDO COMÉRCIO 

DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS EIRELI EPP 

LOTE 24 

1 LUVA DE FERRO GALVANIZADO ROSCA BSP DE 1". R$ 10,30 

JULIUS TOOLS 
MÁQUINAS E 

FERRAMENTAS E 
SUPRIMENTOS 

INDUSTRIAIS LTDA 

LOTE 25 

1 Bucha de redução roscável, 1.1/2" X 1", de PVC. NBR 5648. R$ 4,40 
HIDROSANU SOLUÇÕES 
PARA CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA 

LOTE 26 



 
  

       

 

 

 

 

1 
Luva soldável e com rosca LR 40 X 1.1/4" de PVC NBR 
5648. 

R$ 4,00 
HIDROSANU SOLUÇÕES 
PARA CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA 

LOTE 27 

1 Bucha de redução roscável, 1.1/4" X 1", de PVC. NBR 5648. R$ 2,40 
HIDROSANU SOLUÇÕES 
PARA CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA 

 
 
III. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. 
IV. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2025. 
V. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data 
de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.  
VI. DATA PUBLICAÇÃO PNCP: 25 de agosto de 2025.                                                        
VII. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Itabira/MG. 

 

 

 

Itabira, 26 de novembro de 2025. 

 

 
 
 

Valdeci Luiz Fernandes Junior 
DIRETOR-PRESIDENTE 


